24. Καταμόνας εἰμι ἐγὼ, ἕως ἂν [ἕως τοῦ] περῆλω
Συρέσεως τῷ Δαβὶδ, ἐν τῷ εἶναι αὐτὸν ἐν τῷ
σπηλαίῳ προσευχόμενον. ΨΑΛ. ΡΜΑ'.

1. Φωνῆ μου πρὸς Κύριον ἐκέκραξα :

2. Φωνῆ μου πρὸς Κύριον [πρὸς τὸν Θεόν] ἐδέξθην.

3. Ἐχεῖν ἐνώπιον αὐτοῦ τὴν δέησίν μου :

4. Τὴν θλίψιν μου ἐνώπιον αὐτοῦ ἀπαγγέλω.

5. Ἐν τῷ ἐκλείπειν ἐξ ἐμοῦ τὸ πνεῦμά μου,

6. Καὶ σὺ ἔγνωσ τὰς τρίβους μου.

7. Ἐν ὁδῷ ταύτῃ, ἣ ἔπορευόμην, ἐκρύβαν παγῖδα
μοι :

8. Κατενόουν εἰς τὰ δεξιὰ, καὶ ἐπέβλεπον :

9. Καὶ οὐκ ἦν ὁ ἐπιγινώσκων με :

B 10. Ἀπόλωτο φυγὴ ἀπ' ἐμοῦ :

ATHANASII INTERPRETATIO.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (1)· Συρέσεως τῷ Δαβὶδ ἐν τῷ εἶναι αὐτὸν ἐν τῷ σπηλαίῳ προσευχόμενον. Τοῦτο οὖν ἐστὶ· τὸ τοῦ Δαβὶδ ὄνομα διαφόρως ἐρμηνεύεται, ὡς πολλάκις εἰρήκαμεν· ὅτε γὰρ εἰς πρόσωπον τοῦ Κυρίου εὐρήσεις αὐτὸ κείμενον, ἐρμηνεύεται *ικανὸς χειρὸς*· ὅτε δὲ εἰς πρόσωπον τῶν δικαίων, ἐρμηνεύεται *πεποθήμενος*· ὅτε δὲ εἰς πρόσωπον τῶν ἀμαρτανάντων καὶ ἐπιστρεφόντων εὐρήσεις αὐτὸ κείμενον, ἐξουθενημένον διὰ τὰς ἀμαρτίας αὐτοῦ. [Ψαλμὸς οὖν εἰρηται] εἰς τὸν λαὸν τὸν ἡμαρτηκότα, καὶ εἰς σύνεσιν ἐλθόντα, καὶ ἐν σπηλαίῳ ἐαυτὸν κατακλείσαντα, καὶ προσευχόμενον μετὰ δακρῶν ἰσχυρῶν ἐξομολογούμενον· ὡς δὲ αὐτὸ τοῦτο ὁμοίως δὲ καὶ ὁ ψαλμὸς σαφῶς τοῦτο διδάσκει.

Titulus præpositus continet : *Intellectus David, cum esset ipse in spelunca orans.* Ita igitur res est : *no-*
men David varie interpretatur, ut sæpius diximus : modo enim positum invenies ad signifi-
candam perso-
nam Domini, et tunc interpretatur manu fortis : modo autem ad personam justorum, et tunc interpretatur
desideratus : modo vero ad personam eorum, qui peccarunt, et se converterunt, illud positum invenies,
et tunc interpretatur contemptus ob peccata sua. Psalmus igitur dictus est de populo, qui peccavit, et in
intellectum venit, et claudens se in spelunca, orat cum lacrymis validis, et confitetur : quod autem hoc
ipsum significet, similiter et psalmus ipse manifeste hoc docet.

24. Non me ipse tradam in servitum peccato, C
donec perficiam cursum meum.

1. In dolore cordis mei ingemui ad te.

2. Et non audeus aperire labia mea coram ipso,
deprecatus sum ad eum fletibus inenarrabilibus.

3. Propterea effundo in conspectu ejus lacrymas
animæ meæ.

4. Et confitebor ante ipsum peccata mea coram
ipso, quæ priusquam ego eloquar, novit.

5. Et nunc, et in ultimis diebus meis.

6. Et tu, qui omnium corda nosti, cognoscis
improbas meas actiones.

7. In omni tempore vitæ meæ, inseruerunt in
corde meo pravitas vitæ cupiditates.

8. Et evigilans reputabam in me ipso, an forte
aliquid bonum coram te fecissem.